tesmoignaige des chouses devant dites estre ensuite faictes et veraies. Ce fut faict et donne en leglise Notre Dame de Montrolain, le lundi apres la fete de saint Nicholas diver lan de grace MCCC vint et neuf, present noble dame et puissant madame Beatrix de Vienne dame dAllay, et les devent nommez chevaliers monseigneur Jehan et monseigneur Richart et plusieurs aultres tesmoings a ce demandes et requis.

(¹) 22 décembre.

CCCLXXXIII.

Des arbitres prononcent sur un procès de succession qui s'était élevé entre Henri de Montbéliard, son frère Girard de Montfaucon et Louis de Neuchâtel, chevalier, ce dernier agissant au nom de Jeanne de Montfaucon, sa femme; les arbitres adjudgent à Louis plusieurs seigneuries et comtés, à condition de prêter hommage à Henri de Montfaucon.

MERCREDI AVANT SAINT BARNABÉ MCCCXXX. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. J⁵, n^o 24.

Nos officiaux de la court de Besencon, facons savoir a touz ces qui verront et ourront ces presentes lettres, que comme descours, plaiz et controversie fuit et apparet estre entre nobles barons, houz et puisanz monsignour Henry de Montbeliart signour de Montfacon chevalier doune part, monsignour Girart de Montfacon son frere signour de Orbe chevalier dautre, et monsignour Loys de Nuefchaisstel chevalier, en nom de dame Jehanne de Montfacon say feme, fille jaidis noble damisel Jehan de Montbeliard jaidis signour de Montfacon, freres des diz Henry et Girart, dautre part, de et sus la succession et eschoite des biens heritaiges et fyez qui estoient et sunt demorez apres le decex de noble dame haute et puissant dame Mahaut, jaidis dame de Chacins et de la Marche, tant de part ley, quant de ces que ele tenoit a say vie en nom de douhaire ou de donation pour noces de part noble baron haut et puissant monseigneur Wathier de Montbeliard, jaidis signour de Montfacon, et cay en erriers mary de la dicte Mahat; a la parfin bones gens entremetanz amis communs des dictes parties, en nostre presence pour ce en droit et en jugement per devant nos personament establit et a ce expeciament ventuz, le dit Henry signour de Montfacon en nom de lui et pour lui et en nom dou dit monsignour Girart som frere et pour lui dune part, et le dit monsignour Loys de Nuefchaisstel emancipey de noble baron haut et puissant monsignour Rohot de Nuefchaisstel chevalier, som pere, ensic come il hont affermey en droit per devant nos, en nom de lui en tant come lui appartient puet et doit appartenir, et en nom de de la dite dame Jehanne de Montfacon say feme et por ley, et de habondant, de lauctoritey, dou loux, dou consentement et dou comandement dou dit monsignour Rahot, pere doudit monsignour Loys, present en droit et en jugement per devant

nos, comandant et autorizant dautre part; les dictes parties non per force, per barat, per pahour ou per fraude a ce menez ou decehuz, mais de leur propre, seinne, pure et franche volonte sus les chouses dessus dites et sus tot le descort que puet estre entre les dictes parties pour raison de la dite succession et eschoite, en leur nom et en nom que dessus, hont fait compromis et arbitraige sus nobles barons, hanz et puissanz monsignour Loys de Savoie signour de Vaux, monsignour Henry de Bourgogne et monsignour Loys de Poitiers, chevaliers, amis communs des dictes parties esliz et nommez dyceles parties, en nom que dessus, arbitres arbitreux et amiables appaisours. Li quelx messire Henris sires de Montfaucon es nom de lui et dou dit Girart son frere, et li diz messire Loys de Nuefchaistel en nom de lui te de dame Jehanne say fame, de lauctoritey que dessus, hont doney et outroie en droit et en jugement per devant nos es diz arbitres et amiables apaisours, pleniere puissance et comandement especial de ordener a leur volonte sus les chouses dessus dictes et de yceles, de haut, de bais, de droit ou de volonte, per pays ou per acourt, en estant ou en sehant, lordre de droit garder ou non garde, et hont promis les dites parties a une chesconne dyceles en nom et de lauctorite que dessus en droit et en jugement per devant nos, cest a savoir li diz sires de Montfacon en nom de lui et devant dit monsignour Girart son frere et li diz messire Loys de Nuefchastey en nom de luy et de dame Jehanne say fame, por leur et pour leur hoirs, per leur sairement pour ce donez sus sainz evangiles en nostre meyn, et sous la poine de mil marz dargent bon et pur a pois de Coloigne, de croire les diz arbitres de tout ce que il vourront ordiner, dire et pronuncier de et sus les chouses dessus dictes et de tenir, faire, porsurre et mener a effet de tot en tot, le dit, la pronunciation et lordenement fait et reppourtey per les diz arbitres sus la poine dessus dicte, promise et stipulee des dictes parties, rendre et paier de la partie que le dit, la pronunciation et lordenement des diz arbitres ne tenroit, garderoit, acompliroit et metroit a effet dou tot en tot a la partie qui le tenroit, garderoit, acompliroit et mettroit a effet. Et pour plus grant saultey havoire de lay dicte poine rendre et paier des dictes parties li une a lautre, se ele estoit comise a la requeste dou dit signour de Montfacon en nom que dessus, li devanz diz messire Loys de Poitiers, pour ce en droit personament establiz per devant nos en la meyn dou dit monsignour Loys de Nuefchaistel en nom que dessus pour le dit signour de Montfacon et pour le dit monsignour Girart son frere, se est establiz plaiges et principaulx debterres et renderres; et a la requeste dou dit monsignour Loys de Nuefchaistel en nom que dessus, li devanz diz messire Loys de Savoie pour ce en droit par devant nos personament establiz en la meyn dou dit signour de Montfacon en nom que dessus pour le dit monsignour Loys de Nuefchaistel et pour dame Jehanne say feme, se est establiz plaiges et principaux debterres et renderres. Li quel arbitre et amiable appaisours en nostre presence pour ce personament establiz en droit et en jugement pour bien de pais et de escort mettre entre les parties, le dit compromis et arbitraige, le charge et le fais dycelui recirent et prirent en leur et sus les chouses dessus dictes de la puissance que leur estoit donee des dictes parties per la vertuz dou dit compromis, per grant deliberation et per grant conseil de chevaliers, de clers et de bones genz, les dictes parties sus ce appelees et presentes en droit per devant nos, leur dit, leur pronunciation et leur